
Што е тоа повреда на постарите?

Повреда на постарите е секоја постапка 
која ги повредува постарите луѓе и која 
се извршува од страна на некој кои тие го 
знаат и му веруваат, како што се членови 
од семејството или пријателите. 

Повредата може да биде финансиска, 
психолошка, телесна, сексуална или 
социјална, вклучувајќи лошо однесување 
или занемарување.

Истражувањата покажуваат дека од 1 до 
5% од постарите луѓе имаат доживеано 
некој вид на повреда или занемарување. 
Било кој вид на повреда е неприфатлив.

Повреди на постарите може почесто да се 
случуваат заради населението кое старее 
и зголемениот број на луѓе со дементија.

Видови на повреда

Последиците од повреда ја погодуваат 
целата заедница и може да се случи во 
сите делови од општеството, независно 
од локацијата, социјалноекономската и 
здравствена состојба, возраст, култура, 
пол, сексуална ориентација, националност 
или религија.

Истражувањата покажуваат дека:

Финансиската злоупотреба е една од • 
најчестите видови повреди

Други видови на повреда често пати • 
ја пратат финансиската злоупотреба

Постарите жени имаат два до три • 
пати поголеми шанси да бидат 
повредени отколку постарите мажи

Синовите и ќерките најчесто се • 
одговорни за овие повреди. 

Финансиската злоупотреба е 
противзаконска, несоодветното користење 
на нечии пари, финансиски средства, имот 
или други вредности. 

Кој е обично одговорен за повреда 
на постарите?

Повреда на постарите може да се случи 
во различни односи и околности, меѓутоа 
истражувањата покажуваат дека најчесто 
се извршува од страна на близок роднина.

Кој најчесто е повреден?

Постарите жени имаат два до три пати 
поголеми шанси да бидат повредени 
отколку постарите мажи.

Како Владата на Викторија помага

Владата е определена кон промоција и 
подршка на безбедноста, достоинството и 
независноста на постарите во Викторија. 

Постарите луѓе имаат право – како и 
луѓето на сите возрасти – да живеат 
безбедно во своите домови, без 
насилство, повреда, занемарување и 
искористување. 

Стратегијата за спречување на повреда 
на постарите на Владата на Викторија 
ги вклучува одделенијата на Владата, 
услужните одделенија, пружателите на 
услуги и работниците во заедницата.

Иницијативата вклучува:

Едукација на заедницата со • 
нагласување дека повредување на 
постарите луѓе е неприфатливо

Зацврстување на капацитетот на • 
финансираните пружатели на 
услуги од здравството и заедницата 
да следат можни повреди на 
постари луѓе

Основање на специјализирани • 
правни и адвокатски служби како 
одговор на комплексните потреби 
на постарите луѓе, вклучувајќи луѓе 
од различни културни и јазични 
потекла.

Проект на Владата на Викторија за спречување на повреда на постарите

Права. Почитување. Доверба.
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Важноста на еманципирањето

Сите возрасни, без разлика на возраста, 
имаат право на само определување 
и донесување на сопствени решенија 
базирани врз информиран избор. 
Затоа, еманципирањето е клучно кон 
спречување на повреда на постарите.

Каде може да добиете помош?

Владата ја основа организацијата 
Seniors Rights Victoria. Оваа бесплатна 
и доверлива телефонска и советодавна 
служба има за цел да го спречува 
повредувањето на постарите и да ги 
заштитува правата, достоинството и 
независноста на постарите во Викторија. 

Seniors Rights Victoria обезбедува:

телефонска советодавна линија за • 
информации и упатување

одбрана и подршка• 

правни совети • 

општествена и професионална • 
едукација.

Оваа служба работи директно со 
постари луѓе кои се јавуваат за совети и 
претставување и со професионалци кои ги 
раководат финансиските, медицинските и 
правните работи на постарите. 

Постарите луѓе кои се повредени може 
да бидат идентификувани и преку 
семејството, пријателите или пружателите 
на услуги. 

На Seniors Rights Victoria може да се јавите 
на 1300 368 821 од 10.00 до 17.00 час од 
понеделник до петок.

На линија: www.cotavic.org.au/seniors_
rights_victoria 

Ако некој кого го познавате е во 
непосредна опасност, јавете се на 000.

Кој раководи со Seniors 
Rights Victoria?

Seniors Rights Victoria е финансирана од 
страна на Владата на Викторија преку 
Offi  ce of Senior Victorians и Victoria Legal 
Aid. 

Seniors Rights Victoria е партнерство 
водено од Council on the Ageing и Public 
Interest Law Clearing House, Eastern 
Community Legal Centre и Loddon 
Campaspe Community Legal Centre. 

Seniors Rights Victoria работи од 
централен Мелбурн, како и на 
источниот дел од Мелбурн и Бендиго. 
Клиниките Pro bono се основани за 
посилно регионално присуство низ 
Викторија. 

Повеќе информации

За повеќе информации како 
Владата на Викторија го спречува 
повредувањето на постарите, 
појдете на www.seniors.vic.gov.au

Проект на Владата на Викторија за спречување на повреда на постарите

Права. Почитување. Доверба.
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